(Удм урт Элькунысь
Сюмси ёрос

м униципал округ)
мун иц и пал кылдытэтлэн

Администрациез

""""""/
скиЙ раЙон>.

В.И.Семёнов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от lб декабря202| rода Ns5
с, сюмси

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям gа 2022 год в сфере

муниципального земельного контроля в границах муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики>>

В соответствии с частью 2 стжьи 44 Федерапьного закона от 3l июля
2020 года Jt 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерачии>, постановлением
Правительства РФ от 25 июня 202l года Ns 990 <Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения врела (ущерба) охраняемым законом
ценностям), руководствуясь Уставом муниципЕ}льного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>,
Администрация муниципального образованпя <<Муниципальный округ
Сюмсинский район Улмуртской Республики> постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 rод в
сфере муницип€lльного земельного KoHTpoJuI в границaж муницип€rльного
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 rода.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на

официальЕом саЙте мун

Глава Сюмсинского рай

ицип

{ё

ования

.1

:ý3

Администрация
муниципального образования

< Муни цип ал ьный округ
Сюмсинс кий район

Удмуртской Республики>

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципшIьного образования
<Муниципапьный округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

от 16 декабря 202l года }{b 5

Программа профилакгикп рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального

земельного контроля в границах муниципального образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики)

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального
земельного KoHTpoJuI на территории муницип€rльного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики) (далее

- Программа) разработана в целях организации проведения профилактики
нарушений требований, установленных фелеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, предупреждения
возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных
требованиЙ в рамках земельного законодательства и снижения рисков
причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в

рамках осуществления муниципrцьного земельного контроля в границах
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

l.З. Программа разработана и подлежит исполнению должност[tым
лицом (инспектором) Управления имущественных и земельных отношениЙ
Администрации муниципального образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики> (да.lrее по тексту
инспектор, УИЗО).

2. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального земельного контроля, описание текущего

развития профилактической деятельности контрольного оргаrlа,
характерпстика проблем, на решепие которых направлена Программа

2,I. Вид муниципаJIьного контроля: муниципальный земельttый
контроль,

2.2, Предметом муниципального земельного контроля в границах
муниципального образования кМуниципальный округ Сюмсинский район

1. Общие положения

2

Удмуртской Республики> является соблюдение юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, гражданtlми (далее

контролируемые лица) обязательных требований земельного
законодательства в отношении объектов земельных отношений, за
нарушение которых законодательством предусмотрена административная
ответственность;

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных
мероприятий.

УИЗО за 10 месяцев 202l года проведено 4 проверки соблюдения
земельного законодательства Российской Федерации, 3 из которых в

отношении юриди!Iеских лиц и индивидуальЕых предпринимателей (З

плановые).
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям УИЗО в 2021 году осуществляются
следующие мероприятия:

l) размещение на официальном сайте Сюмсинского района в сети
<Интернет> в специ€lльном разделе, посвященном контрольной деятельности
(далее - официальный интернет-сайт) перечней пормативньж правовых актов
или их отдельЕьIх частей, содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых является предметом муниципального земельного
контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов,

размещение программы профилактики обязательных требований на 2021 год;
2) осуществление информирования юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательньж
требований;

З) обеспечение реryлярного обобщения практики осуществления
муниципztJlьного земельного контроля и размещение на официальном
интернет-сайте соответствующих обобщений, в том числе с указанием
наиболее часто встречающихся слу{аев нарушений обязательных требований
с рекоме}Iдациями в отношении мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений.

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям напраыIена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестною соблюдения обязательньтх
требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факгоров, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Щели и задачи реализации Программы

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

З.2. Задачами профилактической работы являются :

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований;

2) выявление причиt{, факторов и условий, способств}тощих
нарушениям обязательньгх требований, разработка мероприятий,
направленных Еа устранение нарушеЕий обязательных требований;

3) повышение правосознаншI и правовой культуры контролируемых
лиц.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

4.1. В соответствии с Положением о муниципыIьном земельном
контроле в границах муниципЕIльного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики> проводятся следующие
профилактические мероприятия :

1) информирование;
2) объявление предостережения ;

3) консультирование.

Перечень профилакгических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Л!
лlл

наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

ответственное
должностное лицо

1 Информирование
Контрольный оргrш осуществJuIет

информирование контролируемьtх и иньD(
ЗМНТеРеСОВаННЬП ЛИЦ ПО ВОПРОСalItl

соблюдения обязательньп< требований
посредством размещения сведений на
своем официыtьном сайте, через личные
кабинеты контролируемьrх лиц в
государственньж информационньпt
системах (при их наличии) и в иньD(

формах.
Контрольный орган обязм размещать

и поддерживать в актуальном состоянии на
своем официмьном сайте сведения,
определенные частью 3 статьи 46
Федерального закона Jt 248-ФЗ. .

Постоянно должностные
лица,

уполномоченные
осуществJUIть

муниципальный
земельный
контроль

(инспектор)

Объявление предостережения
Контрольный орган объявляет

контролируемому лицу предостережение о

По мере
появления
осIiовании.

должностные
лица,

уполномоченные

з

2

4

.1,1b

п/п
наименование
мероприягия

Срок реализации
мероприятия

огветственное
должностное лицо

недопустимости нарушения обязательньтх
требований (дапее - предостережение) при
нмичии сведений о готовящихся
нарушеЕиях обязательных требований или
признакiL\ нарушений обязательньD(
требований и (или) в слr{ае отсугствия
подтвержденньн данньтх о том, что
нарушение обязательньп< требоваЕий
причинило вред (ущерб) охраняемым
заковом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемьпr.l

законом ценностям, и предлчгает принять
меры по обеспечению соблюдения
обязательньгх требований.

предусмотренньlх
законодательство

осуществJUIть
муниципальный

земельный
контроль

(инспектор,
уизо)

3 Консультирование.
Консультирование контролируемых лиц

и их представителей проводится без
взимания платы, осуществJUIется по
вопросам, связанным с организацией и
осуществлением муниципального
контроля:
l) порядок проведения KoHтpoJIbEbD(

мероприятий;
2) периодичность проведеЕия

контрольньD( мероприггий;
3) порядок принJгтия решений по итогам

контрольньrх мероприятий ;

4) порядок обжалования решений
Контрольного органа.
Контрольпый орган осуществJuIет

консультировд{ие контролируемьн лиц и
их представителей:

1) в виде устньп разъяснений по
телефону, посредством видео-кояференц-
связи, на личном приеме либо в ходе
проведения профилакгического
мероприятия, контрольного мероприятия;

2) посредством размещеЕIrя Еа
официальном сайте письменпого
разъяснения по однотипным обращениям
(более 10 однотипньD( обращеяий)
контролируемьж лиц и их представителей.

Личный прием граждм для
консультирования проводится
инспектором. Информация о месте приемц
а также об установленных для приема дIrях
и часах рzвмещается на официа.пьном
сайте.

Конт ыи орган

Постоянно с

}п{етом
особенностей
организации

лиlшого приема

граждан

должностные
лица,

уполномоченные
осуществлять

мlчиципальный
земельньй
контроль

(инспектор)

5

Ns
п/п

наименование
мероприятия

Срок реа,тизации
мероприятия

ответственное
должностное лицо

предоставлJIет контоJIируемым лицам и их
представитеJuIм в письменной форме
информацию по вопросам устного
консультирования.

Письменное копсультирование
контолируемых лиц и их представителей
осуществJIяется по следующим вопросаJ\{:

1) порядок обжаловапия решений
Контрольного органа;
2) порядок проведения контрольньгх
мероприятий;
3) периодичность проведеЕия контольньж
мероприятий;
4) порядок приЕятиJI решений по итогам
контрольньD( мероприятий.
Контролируемое лицо вправе направить
запрос о предоставлевии письменного
ответа в сроки, установленные
Федеральным законом от 02,05.2006 Ns 59-
ФЗ <О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации>.

4. Показатели результативности и эффективности Программы

Ns
п/п

наименование показателя Величина

1 Полнота информачии, размещенной на
интернет-сайте в соответствии с частью
Федерального з.кона от 31 июля 2021 r.
государственном контроле (налзоре) ц
контроле в Российской Федерации >

официыlьном
3 статьи 46

N9 248-ФЗ (о
муниципа,.Iьном

100%

2 Прочент вьцанньD( предостережений по результатам
рассмотения обращений с подгвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательньп< требований илr1
признаках нарушений обязательньrх требований и в сл).чае
отсутствия подтверждеIlньrх данньD( о том, что нарушение
обязательньп< требований приtмнило врел (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям (%, не менее)

4 вПроцент граждан, удовлетворённых
общем количестве граждан,
консультированием

консультировatнием
обратившихся

l00%

20%